ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní – Ústav technologie obrábění, projektování a

metrologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Možnosti aditivní výroby kovových dílů z materiálu

17-4 PH

Additive manufacturing production possibilities of material 17-4 PH

Autor: Bc. Marek Hencl

Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota

Rok: 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci na téma Možnosti aditivní výroby

kovových dílů z materiálu 17-4 PH vypracoval samostatně a použil jsem pouze

podklady uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne: …………………… Podpis autora: ……………………….

Poděkování
Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu Ing. Janu Šimotovi za cenné připomínky,

odborné rady a věnovaný čas při vypracování mé diplomové práce. Dále bych rád

poděkoval Ing. Františku Tatíčkovi, Ph.D a Ing. Vladimíru Márovi, Ph.D za pomoc a

konzultaci při realizaci jednotlivých zkoušek.

Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na mechanické vlastnostmi vzorků nerezové oceli 17-4

PH zhotovených aditivní technologií Direct Metal Laser Sintering (DMLS) a Bound

Metal Deposition (BMD). Teoretická část je věnována aditivní výrobě, jejím

procesům, technologiím a výrobnímu postupu dílu. Také jsou uvedené současné

vývojové směry v tomto odvětví. Praktická část se věnuje přípravě zkušebních těles

jednotlivými technologiemi a jejich analýzou. Mechanické vlastnosti vzorků jsou

v této práci vyhodnoceny na základě zkoušky tahem, rázem v ohybu a tvrdosti. U

vzorků je rovněž analyzována jejich porozita a anizotropie mechanických vlastností.

Cílem práce je ověřit, zda zhotovené vzorky dosahují mechanických vlastností

deklarovaných výrobcem, jaký vliv na tyto vlastnosti má orientace tisku a zda je

možné odlišnými technologiemi aditivní výroby dosáhnout srovnatelných výsledků.
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Abstract
The thesis is focused on the mechanical properties of 17-4 PH stainless steel samples

made by additive technology Direct Metal Laser Sintering (DMLS) and Bound Metal

Deposition (BMD). The theoretical part is devoted to additive manufacturing, its

processes, technologies and the manufacturing process of the part. Current

development directions in this industry are also indicated. The practical part is

devoted to the preparation of test specimens using individual technologies and their

analysis. The mechanical properties of the samples are evaluated in this work on the

basis of tensile, impact and hardness tests. The samples are also analyzed for their

porosity and anisotropy of mechanical properties. The aim of the work is to verify

whether the manufactured samples achieve the mechanical properties declared by

the manufacturer, what effect the print orientation has on these properties and

whether it is possible to achieve comparable results with different additive

manufacturing technologies.
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1 Úvod

Aditivní výroba kovových dílů se v posledních letech setkává s výrazným nárustem

zájmu ze strany průmyslových společností. Je to dáno tím, že se již od prototypové

výroby, která má stále své využití, přechází k zařazení aditivních technologií do

výrobních procesů, výrobě plně funkčních dílů a sériové výrobě. S čímž jsou spojené

rovněž vysoké investice, které umožňují vývoj nových i zavedených technologií.

Z hlediska aplikačního potenciálu je tedy vhodné se zaměřit na nové technologie,

jejich možnosti a vlastnosti vyrobených dílů. Rovněž se nabízí porovnání se

zavedenými technologiemi aditivní výroby.

Jednou z již zavedených a v průmyslu široce používaných technologií je Direct Metal

Laser Sintering (DMLS), která je založena na spékaní kovového prášku pomocí

laserového paprsku.

Poměrně novou technologií na trhu je technologie Bound Metal Deposition (BMD) od

společnosti Desktop Metal. Tato technologie funguje na principu vytlačování

ohřátého materiálu stejně jako technologie Fused Filament Fabrication (FFF), která je

používána standardně ke zpracování termoplastů. Oproti technologii FFF je zde

ovšem vstupním materiálem kovový prášek vázaný v polymerním pojivu,

což následným zpracováním tisku umožňuje výrobu plně kovových dílů.

Diplomová práce je tedy zaměřena na mechanické vlastnostmi vzorků zhotovených

těmito technologiemi z materiálu 17-4 PH, který je vzhledem k vysoké pevnosti a

korozní odolnosti používán pro náročné aplikace v automobilovém a leteckém

průmyslu.

Cílem práce je ověřit, zda vzorky dosahují hodnot mechanických vlastností

udávaných výrobci, a zda je možné, vzhledem k odlišnému principu technologií,

dosáhnout srovnatelných mechanických vlastností. Rovněž je cílem analyzovat vliv

směru tisku na mechanické vlastnosti.
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2 Aditivní výroba

Aditivní výroba je proces, během kterého dochází k tvorbě trojrozměrných objektů

na základě digitálních dat. Při aditivním procesu se materiál postupně přidává, což je

největší rozdíl oproti například konvenčním obráběcím technologiím, u kterých je

materiál postupně odebírán. V případě aditivních technologií se finální objekt tvoří

kladením jednotlivých vrstev materiálu na sebe a jejich spojováním. Mezi běžně

používané materiály při aditivní výrobě řadíme ve strojírenském průmyslu především

kovy, polymery a keramiku. Ve stavebním průmyslu je zástupcem například beton.

Nespornou výhodou aditivních technologií je možnost výroby složitých geometrií,

které nelze vyrobit pomocí konvenčních technologií. [1], [2]

Tvarová složitost dílů není jediným důvodem pro využití aditivních technologií v praxi.

Dalším důvodem je možnost vyrábět díly v relativně krátkém čase bez nutnosti použití

specializovaných výrobních nástrojů. Z tohoto pohledu je aditivní výroba spojována

s pojmem Rapid Prototyping, kdy se jedná o rychlou výrobu prototypových dílů nebo

modelů. Od vzniku prvních aditivních technologií ovšem došlo ke značnému vývoji a

tyto technologie jsou využívány rovněž k výrobě finálních dílu a produktů procesem

označovaném jako Rapid Manufacturing. Přechodnou oblastí využití aditivní výroby

mezi Rapid Prototyping a Rapid Manufacturing je Rapid Tooling. Jedná se o proces,

při kterém jsou vyráběny díly, jako jsou například vložky forem, které následně slouží

jako nástroj při výrobě finálních produktů. [3], [4]

Další výhodou aditivní výroby je značné snížení odpadního materiálu a možnost

tvorby vnitřních struktur, které se využívají ke snížení hmotnosti dílu a úspoře

materiálu. Mezi nevýhody oproti konvenčním technologiím patří zejména vysoké

náklady výrobních zařízení, výrobní náklady při větších sériích, čas výroby dílů, horší

kvalita povrchu a horší mechanické vlastnosti. [4]

Aditivní výroba je rovněž označována souhrnným názvem 3D tisk, který byl použitý

při vzniku prvních technologií. Ve skutečnosti však existuje celá řada technologií,

které se odlišují především způsobem tvorby jednotlivých vrstev, zdrojem energie a

vstupním materiálem. Z tohoto důvodu v roce 2009 Americká společnost pro
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testování a materiály (ASTM) vydala soubor norem, které definují procesy aditivní

výroby a rozdělují je do 7 základních kategorií. Tyto kategorie budou dále v práci

představené. [4], [5]

2.1 Historie a vývoj aditivních technologií

První představu o 3D tisku popsal v roce 1945 spisovatel Murray Leinster v jedné

z jeho povídek. V této povídce popisuje stroj, který by replikoval jeho kresby v 3D

objekty za použití robotického ramena a roztaveného plastu. [5]

Teprve až po téměř třiceti letech přišel Johannes F. Gottwald s představou stroje,

který by byl podobný kancelářské tiskárně s tím rozdílem, že by tiskl 3D objekty z

kovu. V roce 1971 si nechal patentovat koncept zařízení pod názvem Liquid metal

recorder. Jednalo se o zařízení, kde byl tekutý kovový inkoust vytlačován pomocí tlaku

na nosič a následně se jednotlivé inkoustové kapky natavovaly na sebe elektrickým

výbojem. [5], [6]

První zdokumentované experimenty 3D tisku se však objevují až v roce 1981,

kdy Dr.Hideo Kodama publikoval podrobnosti o technologii rychlého prototypování.

Jeho výzkum zahrnoval tisk fotopolymerní pryskyřice vytvrzované UV světlem, který

stal základem pro technologii SLA (Stereolitografy). Tento výzkum byl rovněž prvním

literárním záznamem o vrstveném přístupu. [7], [8]


[…]


hodnot udávané výrobci. Cílem měření tedy bylo ověřit, zda vzorky dosahují těchto

hodnot jak v rovinách rovnoběžných se směrem tisku, tak i kolmých, a zda je možné

dosáhnout srovnatelných výsledků u obou technologií.

Pro měření byla použita tři tělesa ze zkoušky rázem v ohybu vzhledem k jejich větší

ploše a zároveň snadnější přípravě. V rámci přípravy bylo zapotřebí zbrousit měřenou

plochu do roviny, aby byla zajištěna přesnost měření a také aby nedošlo k poškození

indentoru. Dále proběhla již samotná měření dle Rockwella pomocí tvrdoměru

Emcotest M4C 075/750. Tvrdost u jednotlivých vzorků byla měřena na plochách

rovnoběžných s rovinou tisku kromě vzorků H2, u kterých byla měřena v rovinách

kolmých.

Obr. 38 Univerzální tvrdoměr Emcotest M4C 075/750

Parametry zkoušky

 Tvrdoměr: Emcotest M4C 075/750

 Indentor: diamantový kužel s vrcholovým úhlem 120°

 Hlavní zatížení: 1 471,5N

 Doba hlavního zatížení: 5s
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9.1 Vyhodnocení tvrdosti

Tab. 16 Výsledné hodnoty tvrdosti

DMLS

Naměřené hodnoty
HRC

Průměrná hodnota
HRC

H1
38

38 39
37

H2
36

36 36
37

H3
36

37 38
37

BMD

Naměřené hodnoty
HRC

Průměrná hodnota
HRC

H1
38

38 37
39

H2
37

37 36
37

H3
38

38 38
39

Z tabulky naměřených hodnot je patrné, že tvrdost u všech vzorků vychází velmi

podobně pro obě technologie. Hodnota tvrdosti se pohybuje v rozmezí 36-38 HRC.

Mírně nižší hodnoty vykazovaly vzorky H2, u kterých byla tvrdost měřena na plochách

kolmých s rovinou tisku, ale tento rozdíl není nijak výrazný. V obou případech ovšem

nebylo dosaženo hodnot tvrdosti udávanou výrobcem, která je pro DMLS vzorky 43

HRC a pro BMD vzorky 42 HRC
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10 Diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC)

Za účelem identifikace polymerního pojiva kovového prášku u technologie BMD byla

u vzorku materiálu provedena termická analýza pomocí diferenciální skenovací

kalorimetrie. DSC je jednou ze základních metod termické analýzy, při které se

zkoumají tepelné vlastnosti materiál. Jednou ze základních aplikací metody DSC je

právě identifikace plastů, která se provádí na základě charakteristických teplot

fázových přeměn. Tyto přeměny jsou provázeny změnou tepelné kapacity nebo

entalpie a jejich teploty lze stanovit z grafu.[38]

Pro termickou analýzu polymerního pojiva byl použitý vzorek vytlačeného kovového

materiálu s pojivem. Analýza byla provedena na zařízení NETSCH STA 409PG LUXX při

rychlosti ohřevu 10°C/min do teploty 350°C.

Graf 3 Porovnání DSC křivek pro zkoumaný materiál, PP a PE

V grafu 3 je možné vidět DSC křivku zkoumaného materiálu (zeleně). Pro porovnání

byly použity DSC křivky polyethylenu(modře) a polypropylenu (červeně), které jsou

běžně používané jako pojivový materiálu technologie MIM. Pro analýzu byla použita

hmotnost celého vzorku, což je důvod malé entalpie v grafu, nicméně teploty

fázových přeměn napovídají, že se pravděpodobně jedná o polyethylen. [39]
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11 Závěr

Cílem práce bylo ověřit, zda zhotovené vzorky dosahují mechanických vlastností

deklarovaných výrobcem, jaký vliv na tyto vlastnosti má orientace tisku a zda je

možné odlišnými technologiemi aditivní výroby dosáhnout srovnatelných výsledků.

V případe zkoušky tahem DMLS 45-stupňové vzorky dosahovaly hodnoty výrobce,

horizontalní vzorky vzorky těchto hodnot nedosahovaly. BMD 45-stupňové vzorky

zdaleka nedosahovaly hodnot výrobce, tudíž nebylo ani dosaženo srovnatelných

hodnot s DMLS vzorky.

V případě zkoušky rázem v ohybu nebyly hodnoty od výrobců uvedené a proto byla

použita katalogová hodnota konvenčně zpracované oceli 17-4 PH ve stavu H900. Ani

DMLS vzorky ani BMD vzorky této hodnoty nedosáhly. Nejlepších hodnot bylo

dosaženo u DMLS horizontálních vzorků s vrubem rovnoběžně s rovinou tisku. BMD

vzorky dosahovaly nejnižších hodnot vrubové houževnatosti ze všech vzorků. Tudíž

ani v tomto případě nebylo dosaženo srovnatelných výsledků.

V případě měření tvrdosti vzorky z obou technologií dosahovaly srovnatelných

hodnot jak v rovině kolmé na rovinu tisku, tak i rovnoběžné s rovinou tisku.

Závěrem je nutné říci, že nízké mechanické vlastnosti BMD vzorků byly značně

ovlivněné velkým výskytem defektů. Při pozorování pomocí tomografu byla zjištěna

porozita u těchto vzorků v rozmezí 4-6%, což zřejmě mělo značný vliv na výsledky.

Rovněž se u vzorků vyskytovaly vruby mezi vrstvami, které jsou pro technologii

extruze materiálu charakteristické. Pro dosažení směrodatnějších výsledků by bylo

vhodné provést řádnou kalibraci tiskárny.

Celkově si ale myslím, že technologie BMD má velký potenciál v aditivní výrobě

kovových dílů, jelikož se jedná o ucelené řešení, které je velmi uživatelsky přívětivá a

oproti práškovým technologiím odpadá potřeba ochranných prostředků při

manipulaci s materiálem.
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