**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Možnosti aditivní výroby kovových dílů z materiálu 17-4 PH
<b>Jméno autora:</b> Marek Hencel
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Milan Strolený
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> MIKROTECHNA PRAHA a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Práci hodnotím jako náročnější.</i> <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Všechny body zadání práce byly splněny.</i> <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Zvolený postup řešení je správný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vyhodnocení praktické části je dobře zpracované.</i> <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Odborná úroveň práce je velmi dobrá, v teoretické části bych ale ocenil více informací ohledně jednotlivých metod a hlavně jejich přímé srovnání s ohledem na dosahované parametry.</i> <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. V teoretické části se vyskytuje několik překlepů, ale celkově je práce na výborné úrovni.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Student vhodně zvolil zdroje pro svou závěrečnou práci, vše je správně citované.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrečná práce se věnuje rozvíjející se oblasti kovového 3D tisku. Teoretická část shrnuje současný stav, představuje jednotlivé technologie a věnuje se i vývojovým trendům, což je velmi přínosné. V praktické části se věnuje detailnímu hodnocení vytisknutých vzorků. Největší přínos této práce je zejména v oblasti přímého srovnání relativně nové technologie se zavedenou a v praxi používanou. Student v práci dobře shrnuje jednotlivé nedostatky technologií a doplňuje je o závěry z experimentu. V závěru by mohlo být trochu lépe pracováno s konkrétními daty, aby se čtenář nemusel vracet k předešlým kapitolám, ale to je jen drobná připomínka jinak zdařilé práce, kterou doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka:

Jakými způsoby lze předcházet porozitě uvnitř tisknutých dílů? Je to vůbec možné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: